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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Академическая историография не имеет или никогда не
имела монополии на историческое знание. Человечество начало интересоваться
своим прошлым задолго до того, как история сложилась в качестве научной
дисциплины. Историей занимались монахи и проповедники, знатоки-любители и
придворные, путешественники и философы. Прошлое познавалось и
фиксировалось в форме летописей, хроник, трактатов, сказаний и легенд, в
которых события и фигуры реального прошлого были неотделимы от мифа1.
Развитие науки в XVIII-XIX вв. шло по пути постепенной специализации и
привело к формированию дисциплин, пришедших на смену нововременному
идеалу универсальной учености2. Процесс институционализации исторической
науки в XIX в. выражался в складывании системы специализированных кафедр и
факультетов, формализации исторического образования, создании
профессиональных ассоциаций и журналов, а также в формировании особой
профессиональной этики объективности и строгости, выраженной в знаменитой
максиме Леопольда фон Ранке, что задача истории – «показать, как все
происходило на самом деле»3.

Сегодня история является одной из важнейших гуманитарных дисциплин,
но ни в России, ни в других странах профессиональные историки не имеют
монополии на знание о прошлом. Неакадемическое историческое знание

1 Вот лишь несколько относительно свежих работ, посвященных исторической культуре
преимущественно домодерных обществ: Гене Б. История и историческая культура
средневекового Запада. М., 2002. 494 с.; Ассман Я. Культурная память. Письмо, память о
прошлом и политическая идентичность в высоких культурах древности. М., 2004. 363 с.;
История и память: историческая культура Европы до начала нового времени / под ред.
Л.П. Репиной. М., 2006. 763 с.

2 Дастон Л. Дисциплинирование дисциплин: академии и единство знания // Науки
о человеке: история дисциплин : сб. / под ред. А. Н. Дмитриева, И. М. Савельевой. М., 2015.
С. 105–124.

3 Как вполне обоснованно утверждал Г. Иггерс, «на самом деле» – это не совсем точный
перевод фразы Ранке «wie es eigentlich gewesen»; правильнее было бы это выражение перевести
как «в своей сущности». А сущность истории для Л. Ранке – это божий промысел, который
нужно раскрыть, используя научные методы и избегая предвзятости. Однако фраза Ранке
именно в этом, позитивистском, ключе стала знаменитой и оказала большое влияние на
профессионализацию исторической науки. См.: Iggers G. Introduction // von Ranke L. The theory
and practice of history. New York, 1983, xix-xx. Цит. по: Novick P. That Noble Dream: The
“Objectivity Question” and the American Historical Profession. Cambridge, 1988. P. 28.
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принимает различные формы и часто подвергается жестокой критике со стороны
исследователей-профессионалов. Так, концепции «воображаемых сообществ»
Б. Андерсона и «изобретенных традиций» Э. Хобсбаума проблематизируют
основания национальных идеологий, показывая, что их якобы глубокие
исторические корни по большому счету сконструированы совсем недавно в
политических целях4. Похожим образом, хотя и с других политических позиций,
А.И. Миллер критикует историческую политику в посткоммунистических странах
Восточной Европы5. Вдобавок к этому, и на Западе, и в России историки активно
борются с проблемой засилья фолк-хистори на книжном рынке6. Антинаучные
концепции подобные «новой хронологии» А.Т. Фоменко и Г.В. Носовского
получают подчас большое распространение, и для профессионалов важно
достойно отвечать на вызовы фальсификаторов истории.

Не отрицая необходимости борьбы против антинаучных концепций и
злоупотребления историей в политических целях, нужно заметить, что в
последнее время развивается новые, более продуктивные подходы к проблеме
взаимодействия между профессиональной историографией и обыденным
историческим сознанием, связанные с феноменом публичной истории. Публичная
история – это собирательный термин, который описывает различные формы
практической деятельности профессиональных историков за стенами
университетов и научных институтов. Несмотря на большую разнородность этих
деятельностей, для них всех центральной является установка на диалог с
публичной сферой. Вместо просветительского пафоса, который предполагает
однонаправленное движение знания от профессионалов к обывателям, публичные

4 Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении
национализма. М., 2016. 413 с.; The Invention of Tradition / ed. by E. Hobsbawm, T. O. Ranger,
Cambridge ; New York, 1992. 320 p.

5 См.: Историческая политика в XXI веке : [сб. ст.] / под ред. А. Миллера, М. Липман.
М., 2012. 646 с.

6 Укажем лишь несколько крупных работ, вышедших в России и за рубежом: Мифы
«новой хронологии» : материалы конф. на ист. фак-те МГУ им. М. В. Ломоносова 21 дек. 1999 г. /
под ред. В. Л. Янина. М., 2001. 296 с.; Антифоменко. Сборник Русского исторического общества.
М., 2000. Т. 3 (151). 335 с.; Володихин Д., Елисеева О., Олейников Д. История на продажу.
Тупики псевдоисторической мысли. М., 2005. 320 с.; Shermer M., Grobman A. Denying History:
Who Says the Holocaust Never Happened and Why Do They Say It? Berkeley, 2000. 312 p.; Barzun J.
Clio and the Doctors: Psycho-History, Quanto-History, & History. Chicago, 1974. 173 p.; Fritze R. H.
Invented Knowledge: False History, Fake Science and Pseudo-Religions. London, 2009. 304 p.
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историки активно вступают во взаимодействие и готовы не только учить, но и
учиться7.

Публичная история зародилась в конце 1970-х гг. в США и Германии.
В России она получила развитие не так давно, но уже достаточно ярко заявила о
себе. В Московской высшей школе социальных и экономических наук выпускает
студентов магистерская программа по публичной истории, активно действует
тематический портал (rupublichistory.ru), проходят конференции и школы,
выходят статьи. Самое главное, что в России активно развиваются различные
проекты, в которых историки работают бок о бок с представителями
гражданского общества8.

В этом контексте представляется актуальным изучение опыта
раннесоветских исторических проектов, в особенности, Комиссий по изучению
истории профессионального движения в России (Истпрофов). В занятиях этих
комиссий центральную роль играли простые профсоюзные активисты, рабочие и
служащие. Они делились своими воспоминаниями, работали в архивах,
обрабатывали исторические материалы, готовили выставки и читали лекции.
Изучение опыта Истпрофов может стать полезным для современных публичных
историков в России, которые открыты к диалогу с гражданским обществом и
готовы помогать ему обретать свое историческое сознание.

Степень изученности темы. Открывая краткий курс лекций в
Зиновьевском университете в 1923 г., главный советский историк того времени
Михаил Николаевич Покровский предостерегал своих слушателей от того, чтобы
они даже в поисках простых фактов обращались к старым «домарксистским»
историческим книгам, так как то, что там можно найти (даже подтвержденное
ссылками на подлинные документы), «это вовсе не факты… это идеология

(курсив автора. – Р.Г.), т. е. отражение фактов… Все идеологии составляются из

7 Публичная история: между академическим исследованием и практикой [Электронный

ресурс] / А. Завадский [и др.] // Неприкосновенный запас. 2017. № 2 (112). Электрон. версия
печат. публ. URL: https://www.nlobooks.ru/magazines/neprikosnovennyy_zapas/112_nz_2_2017/
article/12529/ (дата обращения: 14.01.2019).

8 Эти проекты различны по направленности и масштабу. Пожалуй, наиболее ярким
является «Прожито» – электронный архив дневников, в создании и поддержании которого
участвует большой коллектив добровольцев. См.: Прожито [Электронный ресурс]. Электрон.
дан. [М., б. г.]. URL: http://prozhito.org/about (дата обращения: 14.01.2019).
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кусочков действительности, совершенно фантастической идеологии не бывает, и
между тем всякая идеология есть кривое зеркало, которое дает вовсе не
подлинное изображение действительности…»9. М.Н. Покровский порывал с
дореволюционными традициями историописания, отказываясь признавать
ценность предшествующей ему науки из-за ее ангажированности. Однако в этом
же пассаже есть другая важная идея: идеология не может рождаться из ничего, в
ее основе всегда лежат «кусочки действительности». Настоящая история
рождалась из сочетания достоверных фактов и правильной идеологии.

Такая агрессивная риторика в противопоставлении новой советской
исторической науки и старой, «домарксистской», приводила к тому, что
исследователи больше обращали внимание на идеологию большевиков, а не на
использование ими фактов. Историописание 1920–1930-х гг. в историографии
часто рассматривается как арена идеологического противостояния. Так,
В.И. Клушин писал, что в начале 1920-х гг. Петрограде «на платформе
антимарксизма и антисоветизма объединились университетские философы-
идеалисты различных течений, представители буржуазной социологии,
политической экономии, права, этики, видные историки старой школы, теоретики
эсеровского и других мелкобуржуазных направлений. Единому фронту

[…]

(избиение женщин и детей казаками), в следующем предложении умещается
развязка истории (наказание рабочих), а потом говорится и о результатах событий
(частичный успех). Здесь мы видим, как жанр хрестоматии позволяет острожным
историкам профессионального движения собрать вместе «отдельные моменты»,
но при этом не объяснять их как единое целое.

Формально близким к хронике жанром является календарь, который
привлекает к себе внимание своим необычным способом денарративизировать
историю. Истпроф Союза рабочих сахарной промышленности в 1922 г. выпустил
«Календарь сахарника»: в нем события истории союза расположены не в
хронологической последовательности, а по месяцам:

«Январь.

205 Хроника профессионального движения рабочих в России (1870–1903 гг.) // Материалы

по истории профессионального движения в России. М., 1924. Сб. 1. С. 193.
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3 – 1920 г. Организация при Киевсахаре политического отдела для
урегулирования на местах отношений с крестьянами.

[…]
28 – 1918 г. Взятие Киева красной гвардией и отступление войск Укр.

Ц. Рады, приезд в Киев народных секретарей во главе с Евгенией Бош»206.
Если использовать язык формалистов, то в календаре сахарников

происходит разрыв между фабулой и сюжетом207. «Естественный»
хронологический порядок событий – от ранних к поздним – заменяется другой
логикой: сначала идут события, происходившие в первых числах месяца, а потом –
в последних. Если читатель следует порядку календаря, он узнает сначала о
событиях 1920 г. и лишь после этого о том, что случилось в 1918 г. Такой порядок
изложения еще больше денарративизирует историю. Предположим, что формат
календаря был ориентирован в большей степени не на историков, а на рядового
пропагандиста, которому календарь помогает распределить темы занятий с
рабочими в годовой программе.

Важной сферой, в которой требовались обобщающие нарративы до того,
как будет накоплен исчерпывающий материал, было образование. В 1919 г., почти
за два года до основания Истпрофов, на Втором Всероссийском съезде
профессиональных союзов было положено начало формированию системы
профсоюзных учебных заведений – сначала курсов, а потом высших школ
профессионального движения208. Процесс обучения требовал наличия учебника,
который давал бы краткое, но одновременно с этим полное изложение основных

206 Календарь сахарника // Очерки и материалы по истории рабочего вопроса в сахарной

промышленности. Киев, 1922. С. 152.
207 «Фабулой называется совокупность событий, связанных между собой, о которых

сообщается в произведении… Фабуле противостоит сюжет: те же события, но в их изложении,
в том порядке, в каком они сообщены в произведении, в той связи, в какой даны в
произведении сообщения о них» (См.: Томашевский Б. В. Теория литературы (поэтика). Л.,
1925. С. 137).

208 Культурно-просветительная деятельность профессиональных Союзов и
профессиональное образование : резолюция // Второй Всероссийский съезд профессиональных
союзов : отчет, сделанный на основании стенограмм и личных записок составителя с
приложением резолюций Съезда / сост. Н-ский. М., 1919. С. 118-120. Многие из этих высших
школ продолжают существовать и в современной России, правда, уже под другими названиями,
например «Академия труда и социальных отношений» в Москве и «Гуманитарный университет
профсоюзов» в Санкт-Петербурге.
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моментов истории профессионального движения. Для этих целей не подходили
объемные работы известных авторов Виктора Петровича Гриневича и Владимира
Владимировича Святловского209, стоявших во главе профсоюзного движения в
период его возникновения в России. Оба эти автора, во-первых, рассказывали только
о предпосылках движения и его расцвете в период революции 1905–1907 гг., не
уделяя внимания жизни профсоюзов в период реакции, а во-вторых, были близки
к «экономизму» и меньшевизму, что делало их книги «тенденциозными».
С другой стороны, существовали брошюры руководителей ВЦСПС Михаила
Павловича Томского и Соломона Абрамовича Лозовского210, затрагивавшие
историческую тематику и бывшие «весьма важными для понимания основных
тенденций» российского профессионального движения. Они, однако, были
чересчур общими, чтобы использовать их в качестве учебного материала. Именно
так редакция первого пособия по истории профессионального движения
определяла необходимость его выпуска в 1923 г. даже в обход существовавшего
издательского плана211. Автором этого пособия был Дмитрий Васильевич
Антошкин – заместитель директора Высшей школы профсоюзного движения.
В следующем году была вышла расширенная версия пособия (объем книжки был
увеличен почти в три раза), и в дальнейшем она была переиздана еще дважды212.

Важно заметить, что учебник по истории профессионального движения

Д.В. Антошкина издавался Редакционно-Издательским отделом ВЦСПС помимо

Истпрофа: комиссия была не готова взять на себя ответственность за такой

масштабный нарратив, который требовался для учебника. Первоначально работа

по подготовке учебных пособий рассматривался в качестве одной из задач

Истпрофов: об этом писал В. П. Гриневич в черновике объяснительной записки о

целях и организационных формах комиссий, однако этот пункт из записки был

209 Святловский В. В. Профессиональное движение в России. СПб., 1907. 406 с.;

Гриневич В. П. Профессиональное движение рабочих в России. СПб., 1908. 287 с.
210 Томский М. П. Очерки профессионального движения в России. М., 1920. 80 с.;

Лозовский А. С. Профессиональные союзы в Советской России. М., 1920. 64 с.
211 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для курсов по

профдвижению. М., 1923. С. 3.
212 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для самообразования

и курсов по проф. движению. Изд. 2-е. М., 1924. 408 с.; То же. Изд. 3-е. М., 1925. 384 с.; То же.
Изд. 4-е. М., 1926. 544 с.
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вычеркнут213. Жанр учебника требовал не просто сообщать факты об истории

профсоюзов, но объяснять их, наделять их значением и смыслом, что

противоречило основным методологическим установкам комиссии.
