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Диссертационное исследование Р. Р. Гильминтинова посвящено
особенностям создания исторического нарратива в 1920-е годы в системе
профсоюзов.

Актуальность исследования связана к интересу современной
историографии к историческому полилогу, поиску голосов «слабых» и
забытых групп. Такая позиция позволяет деконструировать традиционные
исторические нарративы и увидеть многообразия опыта. Опыт Комиссий по
изучению истории профессионального движения в России представляется
очень интересным, поскольку соединяет в себе влияние официальной
советской идеологии и инициативу не профессиональных историков «снизу».

Историография проблемы Р. Р. Гильминтиновым представлена по
тематическому принципу. Он выделяет блоки: история советской
исторической науки, исследования коллективной памяти,
специализированные работы посвященные Истпрофу. Несмотря на обилие
работ по этим тематикам, автор представил репрезентативную выборку
исследований. Но некоторое удивление вызывает отсутствие обзора
историографии по истории профсоюзного движения в СССР. Поскольку
контекст деятельности Истпрофа определяется не только логикой развития
советской науки, но и спецификой советской профсоюзной системы.

Важным достоинством представленной работы является четкое
разграничение методов и подходов. В качестве похода предлагается школа
модерности, в рамках которой задается рамка восприятия советской
исторической традиции. Исходя из такой перспективы деятельность Истпрофа
не экзотизируется, а воспринимается в рамках общеевропейских трендов
начала XX века.

Исходя из выбранного подхода автором формируются положения,
выносимые на защиту, наиболее важным из которых представляется
финальное: «Работа Истпрофов позволяет поставить под вопрос
основополагающее для исследований исторической памяти разделение
научного и обывательского знания о прошлом. Хотя работники Истпрофов не
были профессиональными историками и работали за пределами
академических институтов, их деятельность имела определенный горизонт
научности» [С. 13]. Роман Радиевич таким образом не только решает
конкретно исторический кейс, но вывод из него важный глобальный тезис.
Поскольку отмеченное разделение на научное и обывательское историческое
знание формируется внутри именно академического сообщества его
деконструкция оказывается особенно сложным, поскольку затрагивает
основания профессиональной идентичности.

В первой главе работы автор делает акцент на формирование и
функционировании различных институтов связанных с Истпрофом. Акцент
делается на работу Ленинградской организации, как показательного кейса.
Вторая глава связана с анализом методологии профсоюзного историописания.
Попытка формирования новой исторической традиции с опорой на
марксистскую методологию оказывается сложным проектом. В качестве
опоры предлагается идеи К. Маркса из работ которого выбирается идея опоры
на факты, которая позволяет историкам профсоюзного движения обратится к
сбору обширного массива данных без особой их систематизации. Третья глава
связана с изучением специфических практик формирования исторического
нарратива в системе Истпрофа. Важной особенностью деятельности Истпрофа
была идея конечности истории. Предполагалось, что через некоторое время
весь необходимый материал будет собран и работа Комиссии будет
прекращена.

В целом автореферат Р. Р. Гильминтинова производит впечатление
цельного, системного и самостоятельного исследования. Из него видно, что
автором собран, систематизирован и проанализирован обширный материал, в
том числе введены в оборот новые архивные источники.

Несмотря на достоинства работы, необходимо отметить ряд
дискуссионных аспектов:

1) В представленном автореферате слабо выражено внимание к
человеку. За исключением руководителей организаций фактически
не отмечены авторы, которые принимали участие в работе Комиссии.
Поскольку одним из основных тезисов работы связан с анализом не
профессиональных авторов, интересно было бы проанализировать
именно личности участников движения. В представленном тексте
автореферата люди оказываются в тени методологии и институтов.

2) В работе постоянно указывается на термин «специфическое
профсоюзное» знание, но при этом до конца не демонстрируется в
чем в итоге заключается специфичность профсоюзного понимания
истории.

3) Не совсем ясен генезис идеи Истпрофа, почему была
сформулирована именно эта концепция историописания? Кто был
участником формулировки исследовательской программы.

Перечисленные аспекты носят в основном дискуссионный характер и не
умоляют общего положительного впечатления от изложенного. В целом
автореферат диссертации Р. Р. Гильминтинова «Истпроф и особенности
профсоюзного историописания в СССР в 1920-е гг.» представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 - Ответственная история отвечает предъявляемыми ВАКом
требованиями и Роман Радиевич Гильминтинов заслуживает присуждение
стешнга к а н д и д а т а исторических наук.
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